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호남고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-30 예산액 8,693,118,000

제2019학년도 호남고등학교 회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 세출 각각 6,573,187,000원을  세입 세출 각각 8,693,618,000원으로 한다.

발행일 :2020-05-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 호남고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 8,693,118 6,573,187 2,119,931 32.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -57,911 3,325,340 38.2

학생복지/교육격차 해소 148,713 2,148,804 24.7

기본적 교육활동 12,785 398,611 4.5

선택적 교육활동 -15,021 138,779 1.5

교육활동 지원 43,410 183,013 2.1

학교 일반운영 -2,545 331,911 3.8

학교시설 확충 1,990,500 2,166,660 24.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 154 89,184 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,192,074 7,040,229 80.9

이전수입 기타이전수입 5,600 43,800 0.5

자체수입 학부모부담수입 -79,217 1,454,364 16.7

자체수입 행정활동수입 1,320 12,520 0.1

기타수입 전년도이월금 0 53,021 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,173,2134,975,3852,197,828

1.지방자치단체이전수입 89,184 89,030 154

1.비법정이전수입 89,184 89,030 154

1.기초지방자치단체전입금 89,184 89,030 154

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
154 0 154

(성립전)한부모자녀 수학여행비 지원금 : 

51,120원×3명=
154,000

2.급식비보조금(기초) 74,000 74,000 0

3.기타법령근거보조금(

기초)
15,030 15,030 0

4.자치법규근거보조금(

기초)
0 0 0

(성립전)체육시설 지원사업 보조금(체육관) : 

1,000,000,000원×1교=
1,000,000,000

(성립전)체육시설 지원사업 보조금(체육관) : 

-1,000,000,000원×1교=
-1,000,000,000

2.교육비특별회계이전수입 7,040,2294,848,1552,192,074

1.교육비특별회계전입금수입 7,040,2294,848,1552,192,074

1.사립학교보조금수입 7,040,2294,848,1552,192,074

1.인건비재정결함보조

금
3,250,8753,301,582 -50,707

인건비재정결함보조금 : (3,119,561,000원 × 1

교) - 3,170,268,000원 =
-50,707,000

2.운영비재정결함보조

금
218,959 221,216 -2,257

운영비재정결함보조금 : (218,959,000원 × 1교

) - 221,216,000원 =
-2,257,000

3.목적사업비보조금 3,570,3951,325,3572,245,038
(성립전)학교운영지원비 지원금 : (34,056,600

원 × 1교) - 18,267,000원 =
15,790,000

(성립전)학교운영지원비 지원금 : (43,116,950

원 × 1교) - 34,057,000원 =
9,060,000

(성립전)기숙형고교 기숙사운영비(운영비,프로그램운영비) : 

(76,720,000원 × 1교) - 57,540,000원 =
19,180,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (52,510,000원 

× 1교) - 44,449,000원 =
8,061,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 

(137,161,000원 × 1교) - 128,751,000원 =
8,410,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 

(149,402,000원 × 1교) - 137,161,000원 =
12,241,000

(성립전)기숙형고교 사감인건비 : (24,633,000

원 × 1교) - 18,475,000원 =
6,158,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (536,402,000원 

× 1교) - 454,080,000원 =
82,322,000

(성립전)교육급여지원금 : (16,850,830원 × 1

교) - 16,762,000원 =
89,000

(성립전)교육급여지원금 : (21,949,830원 × 1

교) - 16,851,000원 =
5,099,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(12,333,000원 × 1교) - 9,908,000원 =
2,425,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(14,706,600원 × 1교) - 12,333,000원 =
2,374,000

(성립전)기숙형학교(사배자지원금) : 

(8,160,000원 × 1교) - 6,120,000원 =
2,040,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기타교육비지원(3학년2학기 수업료 무

상교육 지원) : 23,797,500원 × 1교 =
23,798,000

(성립전)기타교육비지원(3학년2학기 수업료 무상교육 지원) : 

(47,595,500원 × 1교) - 23,798,000원 =
23,798,000

(성립전)수능 방송시설 지원금 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)진로체험프로그램(허클베리핀진로탐험

대) 운영 : 7,700,000원 × 1교 =
7,700,000

(성립전)대학수학능력시험운영비 : 8,436,000원

 × 1교 =
8,436,000

(성립전)기숙사거주학생화재대피마스크지원금 :

 1,950,000원 × 1교 =
1,950,000

(성립전)수능이후체육교육과정운영지원금 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)호남고다목적체육관신축 : 

2,000,000,000원 × 1교 =
2,000,000,000

(성립전)교무실무사 인건비 지원 : 707,000원 

× 1교 =
707,000

3.기타이전수입 43,800 38,200 5,600

1.사학법인이전수입 25,000 20,000 5,000

1.법인법정부담금 25,000 20,000 5,000

1.법인법정부담금 25,000 20,000 5,000법인건강보험법정부담금 : 5,000,000원= 5,000,000

2.학교회계간이전수입 9,600 9,000 600

1.다른학교회계전입금 9,600 9,000 600

1.다른학교회계전입금 9,600 9,000 600(성립전)호남중수익자부담급식비 : 600,000원= 600,000

3.기타공공이전수입 9,200 9,200 0

1.기타공공지원금 9,200 9,200 0

1.기타지원금 9,200 9,200 0

2.자체수입 1,466,8841,544,781 -77,897

1.학부모부담수입 1,454,3641,533,581 -79,217

1.등록금 389,397 378,094 11,303

1.수업료 303,012 292,438 10,574

1.수업료 303,012 292,438 10,5741/4분기 수업료 : 2,015,000원= 2,015,000

2/4분기 수업료 : 3,047,000원= 3,047,000

3/4분기 수업료 : 2,756,000원= 2,756,000

4/4분기 수업료 : 2,756,000원= 2,756,000

2.학교운영지원비 86,385 85,656 729
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1.학교운영지원비 86,385 85,656 7291/4분기 학교운영지원비 : 3,000원= 3,000

2/4분기 학교운영지원비 : -32,000원= -32,000

3/4분기 학교운영지원비 : 396,000원= 396,000

4/4분기 학교운영지원비 : 362,000원= 362,000

2.수익자부담수입 1,064,9671,155,487 -90,520

1.급식비 806,323 852,360 -46,037

1.급식비 805,836 851,860 -46,024(성립전)학생급식비 : -8,410,000원×1교= -8,410,000

(성립전)학생급식비 : -37,614,000원= -37,614,000

2.우유급식비 487 500 -13(성립전)학생우유급식비 : -13,000원= -13,000

2.방과후학교활동비 91,000 104,400 -13,400

1.방과후학교활동비 91,000 104,400 -13,400(성립전)방과후학교수업비 : -13,400,000원= -13,400,000

3.현장체험학습비 53,418 56,085 -2,667

1.현장체험학습비 53,418 56,085 -2,667(성립전)현장학습비(소풍) : -2,667,000원= -2,667,000

4.졸업앨범비 9,692 10,230 -538

1.졸업앨범비 9,692 10,230 -538(성립전)졸업앨범비 : -538,000원= -538,000

5.교과서비 25,324 25,324 0

1.교과서비 25,324 25,324 0

6.기숙사비 39,010 66,888 -27,878

1.기숙사비 39,010 66,888 -27,878(성립전)기숙사비 : -27,378,000원= -27,378,000

(성립전)기숙사비 : -500,000원= -500,000

7.교복구입비 40,200 40,200 0

1.교복구입비 40,200 40,200 0

2.행정활동수입 12,520 11,200 1,320

1.사용료및수수료 6,120 7,200 -1,080

1.사용료및수수료 6,120 7,200 -1,080

1.사용료 6,120 7,200 -1,080사용료 : -1,080,000원= -1,080,000

2.기타행정활동수입 6,400 4,000 2,400

1.이자수입 5,200 2,800 2,400
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1.이자수입 5,200 2,800 2,400통장이자 수입 : 2,100,000원= 2,100,000

법인세환급금 : 300,000원= 300,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 53,021 53,021 0

1.전년도이월금 53,021 53,021 0

1.순세계잉여금 50,758 50,758 0

1.순세계잉여금 50,758 50,758 0

1.순세계잉여금 50,758 50,758 0

2.정산대상재원사용잔액 2,263 2,263 0

1.정산대상재원사용잔액 2,263 2,263 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,263 2,263 0

세입합계 8,693,1186,573,1872,119,931
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,325,3403,383,251 -57,911

1.교직원보수 2,997,3483,083,184 -85,836

1.사립학교 교원보수 2,697,1402,776,620 -79,480

1.기본급 1,714,6571,772,742 -58,085

1.봉급 1,714,6571,772,742 -58,085기본급  -58,085,000원×1월= -58,085,000

2.수당 575,192 585,222 -10,030

1.정근수당 180,824 190,621 -9,797정근수당  -8,268,000원×1월= -8,268,000

정근수당가산금,추가가산금  -1,529,000원

×1월=
-1,529,000

2.성과상여금 131,315 131,315 0  

3.가족수당 34,340 35,640 -1,300가족수당  -1,300,000원×1월= -1,300,000

4.자녀학비보조수당 3,340 4,206 -866자녀학비보조수당  -866,000원×1월= -866,000

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 99,000 99,000 0  

7.교직수당가산금1 1,850 3,000 -1,150
교직수당가산금(원로교사)  -1,150,000원

×1월=
-1,150,000

8.교직수당가산금2 5,040 10,080 -5,040보직교사수당  -5,040,000원×1월= -5,040,000

9.교직수당가산금4 31,560 28,080 3,480담임수당  3,480,000원×1월= 3,480,000

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 81,433 76,800 4,633정액분,초과근무수당  4,632,480원×1월= 4,633,000

12.관리업무수당 5,170 5,160 10관리업무수당  10,000원×1월= 10,000

3.실비변상 등 233,454 238,800 -5,346

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 174,174 179,520 -5,346명절휴가비  -5,346,000원×1월= -5,346,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 173,837 179,856 -6,019

1.교직원법정부담금 173,837 179,856 -6,019연금부담금  -5,253,000원×1월= -5,253,000

건강보험부담금  -36,000원×1월= -36,000

재해보상부담금  -730,000원×1월= -730,000

2.사립학교 직원보수 300,208 306,564 -6,356
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기본급 163,627 165,000 -1,373

1.봉급 163,627 165,000 -1,373기본급  -1,373,000원= -1,373,000

2.수당 64,008 70,644 -6,636

1.정근수당 15,321 15,520 -199정근수당  -139,000원= -139,000

정근수당가산금,추가가산금  -60,000원= -60,000

2.성과상여금 14,931 14,931 0  

3.대우공무원수당 2,115 2,102 13대우공무원수당  13,000원×1월= 13,000

4.가족수당 6,060 7,200 -1,140가족수당  -1,140,000원×1월= -1,140,000

5.자녀학비보조수당 1,305 2,211 -906자녀학비보조수당  -906,000원×1월= -906,000

6.시간외근무수당 23,436 27,000 -3,564정액분,초과근무수당  -3,564,000원×1월= -3,564,000

7.기술정보수당 840 1,680 -840기술정보수당,가산금  -840,000원×1월= -840,000

3.실비변상 등 39,761 37,440 2,321

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,700 16,700 0  

3.연가보상비 6,321 4,000 2,321연가보상비  2,320,630원×1월= 2,321,000

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

4.부담금 32,812 33,480 -668

1.교직원법정부담금 32,812 33,480 -668연금부담금  -574,000원×1월= -574,000

건강보험부담금  -24,000원×1월= -24,000

재해보상부담금  -70,000원×1월= -70,000

2.기타 교직원보수 296,441 269,316 27,125

1.교직원대체인건비 262,121 226,992 35,129

1.교직원대체인건비 262,121 226,992 35,129

1.성과상여금 8,592 8,592 0  

2.기간제교원인건비 230,229 196,800 33,429인건비  33,429,000원×1월= 33,429,000

3.기간제교원법정부담

금
23,300 21,600 1,7004대보험기관부담금  1,700,000원×1월= 1,700,000

2.학교운영지원수당 34,320 42,324 -8,004

1.교원 30,180 38,184 -8,004
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1.학교운영지원수당 30,180 38,184 -8,004교원연구비  -8,004,000원×1월= -8,004,000

2.행정직 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 31,551 30,751 800

1.교직원연수 4,944 5,244 -300

1.정보화연수 0 300 -300

1.여비 0 300 -300정보화연수  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원연수 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0  

3.학교자치활성화지원비 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 26,607 25,507 1,100

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500교직원동호회운영  -500,000원= -500,000

2.교직원맞춤형복지비 26,607 25,007 1,600

1.맞춤형복지비 26,607 25,007 1,600교육공무직원 맞춤형복지비  -400,000원= -400,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×4명=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,148,8042,000,091 148,713

1.급식 관리 1,017,8351,034,560 -16,725

1.학교급식운영 1,017,8351,034,560 -16,725

1.영양사인건비 77,314 77,399 -85

1.무기계약직원인건비 70,198 70,483 -285(성립전)연봉  471,000원×1명= 471,000

(성립전)초과근무수당  -330,000원×1명= -330,000

(성립전)면허수당  29,000원×1명= 29,000

(성립전)교통보조비  -420,530원×1명= -420,000

(성립전)위험수당  -26,000원×1명= -26,000

(성립전)정액급식비  -69,000원×1명= -69,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원×1명= 60,000
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2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
6,116 6,116 0  

2.조리원인건비 207,353 213,159 -5,806

1.무기계약직원인건비 188,984 194,790 -5,806(성립전)연봉  -6,485,000원= -6,485,000

(성립전)초과근무수당  -2,473,000원= -2,473,000

(성립전)퇴직(적립)금  4,000,000원= 4,000,000

(성립전)자녀학비보조수당  -500,000원×1

명=
-500,000

(성립전)교통보조비  -1,260,950원= -1,260,000

(성립전)가족수당  -80,000원= -80,000

(성립전)위험수당  -244,000원= -244,000

(성립전)정액급식비  -633,000원= -633,000

(성립전)장기근무가산금  -65,000원= -65,000

(성립전)정기상여금  450,000원= 450,000

(성립전)맞춤형복지비  1,484,000원= 1,484,000

2.무기계약직원법정부

담금
18,369 18,369 0  

3.대체인건비 3,682 2,238 1,444

1.기간제직원인건비 3,682 2,238 1,444
(성립전)조리사 및 조리원 대체 인건비  

68,720원×3명×7일=
1,444,000

4.조리사 인건비 33,529 33,468 61

1.무기계약직원인건비 30,547 30,486 61(성립전)연봉  139,000원= 139,000

(성립전)초과근무수당  28,000원= 28,000

(성립전)조리사수당  10,000= 10,000

(성립전)교통보조비  -180,850원= -180,000

(성립전)위험수당  -14,000원= -14,000

(성립전)정액급식비  -38,000원= -38,000

(성립전)장기근무가산금  57,000원= 57,000

(성립전)맞춤형복지비  59,000원= 59,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,982 2,982 0  

5.급식식품비 617,604 634,543 -16,939
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1.급식용식재료비 617,604 634,543 -16,939(성립전)식품비  -15,000,000원= -15,000,000

(성립전)친환경농산물 식품비  

-10,000,000원=
-10,000,000

(성립전)친환경농산물 식품비  (4,247,000

원+3,814,000원)×1회=
8,061,000

6.급식운영비 77,268 72,668 4,600

1.일반수용비 33,135 28,535 4,600
(성립전)정수기비데관리및임차비  4,000원

=
4,000

(성립전)급식소경비용역료  242,000원= 242,000

(성립전)시설 수선비  2,264,000원×1회= 2,264,000

(성립전)학교급식도우미사업비  -110,000

원=
-110,000

(성립전)급식소 청소용역비  2,200,000원

×1회=
2,200,000

2.전기요금 8,086 8,086 0  

3.상하수도료 5,400 5,400 0  

4.연료비 23,547 23,547 0  

5.기타공공요금 7,100 7,100 0  

7.급식기구확충비 585 585 0

1.비품구입비 585 585 0  

8.우유급식 500 500 0

1.우유대금 500 500 0  

2.기숙사 관리 224,473 223,023 1,450

1.기숙사운영 224,473 223,023 1,450

1.인건비(기숙사사감) 31,728 32,255 -527

1.기간제직원인건비 29,677 30,104 -427(성립전)연봉  -200,000원= -200,000

(성립전)교통보조비  -180,000원= -180,000

(성립전)정액급식비  -147,000원= -147,000

(성립전)장기근무가산금  60,000원= 60,000

(성립전)퇴직연금  -200,000원= -200,000

(성립전)야간근로수당  -260,000원= -260,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원= 100,000
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2.기간제직원법정부담

금
2,051 2,151 -100(성립전)4대보험기관부담금  -100,000원= -100,000

2.인건비(관리원) 14,010 13,932 78

1.기간제직원인건비 12,852 12,852 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,158 1,080 78

(성립전)4대보험기관부담금(관리원)  

78,000원=
78,000

3.운영비 66,625 66,676 -51

1.일반수용비 38,855 36,506 2,349(성립전)엘리베이터관리비  143,000원= 143,000

(성립전)비품수선및소모품비  2,206,000원

=
2,206,000

2.전기요금 20,270 22,670 -2,400(성립전)전기요금  -400,000원= -400,000

(성립전)전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

3.상하수도료 5,500 5,500 0  

4.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기숙형고교 프로그램운영비 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0
(성립전)학력신장 프로그램 및 진로직업교

육  -2,539,000원=
-2,539,000

(성립전)인성함양 및 건강생활 프로그램  

2,539,000원=
2,539,000

5.기숙형고교 급식비보조금(정읍시)74,000 74,000 0

1.학생지원금 74,000 74,000 0  

6.기숙형고교 기숙사비지원금(사배자)8,160 8,160 0

1.학생지원금 8,160 8,160 0  

7.기숙사화재대피마스크지원금 1,950 0 1,950

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전)기숙사화재대피마스크지원금  

39,000원×50개=
1,950,000

3.보건 관리 28,826 29,209 -383

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,934 10,317 -383

1.약품구입 1,994 2,000 -6

1.학생복지비 1,994 2,000 -6약품구입  -6,000원×1회= -6,000

2.보건실일반운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.보건교육 748 1,075 -327

1.교육운영비 748 1,075 -327양성평등시상비  -110,000원×1회= -110,000
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비만예방자료  -200,000원×1회= -200,000

보건교육교구비  -17,000원×1회= -17,000

4.학생건강검사 4,142 4,192 -50

1.운영수당 60 110 -50성희롱고충상담원교육비  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지비 4,082 4,082 0  

5.학교안전공제회관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 18,892 18,892 0

1.먹는물관리 7,912 7,912 0

1.일반수용비 7,912 7,912 0  

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학교방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.학교체육시설유해성검사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

5.공기청정기 운영비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,304 3,304 0  

2.전기요금 2,096 2,096 0  

4.교육격차 해소 802,163 637,254 164,909

1.학비지원 120,450 43,205 77,245

1.학비지원 120,450 43,205 77,245

1.학생지원금 120,450 43,205 77,245
(성립전)학교운영지원비 지원금  51,600원

×153명×2분기=
15,790,000

(성립전)학교운영지원비 지원금  51,600원

×175.58명=
9,060,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금  51,590

원×47명=
2,425,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원금  51,600

원×46명=
2,374,000
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(성립전)3학년2학기 수업료 무상교육 지원

금  250,500원×95명=
23,798,000

(성립전)3학년2학기 수업료 무상교육 지원

금  250,500원×95명=
23,798,000

2.급식비지원 536,402 454,080 82,322

1.도시지역무료급식(호남중고) 536,402 454,080 82,322

1.학생지원금 536,402 454,080 82,322
(성립전)도시지역무료급식비  (3,300원

×30일×433명)+(3,300원×28일×427명)=
82,322,000

3.방과후학교활동비지원 36,000 36,000 0

1.저소득층 방과후학교교육비지원 36,000 36,000 0

1.학생지원금 36,000 36,000 0  

4.현장체험학습비지원 40,354 40,200 154

1.현장체험학습비지원금 40,354 40,200 154

1.학생지원금 40,354 40,200 154
(성립전)한부모자녀 현장체험학습지원금  

51,120원×3명=
154,000

5.교과서비지원 6,807 6,807 0

1.저소득층 고등학생자녀 교과서구입비 지원6,807 6,807 0

1.학생지원금 6,807 6,807 0  

6.교복구입비지원 40,200 40,200 0

1.신입생 교복구입비 지원 40,200 40,200 0

1.학생지원금 40,200 40,200 0  

7.[국고]국고보조학비지원 21,950 16,762 5,188

1.[국고]교육급여지원금 21,950 16,762 5,188

1.학생지원금 21,950 16,762 5,188
(성립전)교육급여 수업료지원금  250,500

원×20명=
5,010,000

(성립전)교육급여 교과서비지원금  89,000

원×1명=
89,000

(성립전)교육급여 교과서비지원금  89,000

원×1명=
89,000

5.학생복지 75,507 76,045 -538

1.학생복지운영 75,507 76,045 -538

1.학생증및명찰제작 291 291 0

1.학생복지비 291 291 0  

2.학생교과서구입 25,324 25,324 0

1.교육운영비 25,324 25,324 0  
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3.졸업앨범제작 9,692 10,230 -538

1.교육운영비 9,692 10,230 -538(성립전)졸업앨범 제작  -538,000원= -538,000

4.학생교복구입 40,200 40,200 0

1.학생복지비 40,200 40,200 0  

3.기본적 교육활동 398,611 385,826 12,785

1.교과 활동 269,189 267,930 1,259

1.교과활동지원 236,966 236,720 246

1.보충과정운영 18,150 18,150 0

1.운영수당 18,150 18,150 0  

2.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교수학습지원 6,566 6,760 -194

1.운영수당 0 360 -360해강반선발고사 출제비  -360,000원×1회= -360,000

2.교육운영비 6,566 6,400 166싸인펜 외 20종  166,000원×1회= 166,000

4.교과용교과서(지도서)구입 2,911 2,911 0

1.교육운영비 2,911 2,911 0  

5.학교자율선택과제 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,520 6,750 -230과학교과체험활동비  250,000원×1회= 250,000

또래학습나눔운영비  -500,000원×1회= -500,000

참학력학교운영비  20,000원×1회= 20,000

2.목적사업업무추진비 480 250 230참학력학교업무추진비  230,000원×1회= 230,000

6.일반고교육역량강화(1-1공통재정)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0진로탐색활동  -80,000원×1회= -80,000

창의적체험활동  -80,000원×1회= -80,000

교육역량강화프로그램운영  160,000원×1

회=
160,000

7.일반고교육역량강화(1-3-1통헙형인재양성)8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0경제캠프  -244,000원×1회= -244,000

정치와법캠프  244,000원×1회= 244,000
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8.일반고교육역량강화(2-2고교학점제연수운영)600 600 0

1.운영수당 180 200 -20고교학점제강사비  -20,000원×1회= -20,000

2.교육운영비 420 400 20고교학점제자료제작비  20,000원×1회= 20,000

9.일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)2,100 2,100 0

1.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

10.일반고교육역량강화(1-2-1오순도순교육공동)58,000 58,000 0

1.운영수당 27,040 26,800 240거점학교학생선발수당  240,000원×1회= 240,000

2.교육운영비 29,000 30,240 -1,240
거점학교실험실습기구 및 재료비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

거점학교운영비  -2,840,000원×1회= -2,840,000

3.목적사업업무추진비 1,960 960 1,000거점학교협의회비  200,000원×5회= 1,000,000

11.교과교실제운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 382 600 -218컨설팅연수  -218,000원×1회= -218,000

2.교육운영비 18,618 18,400 218교수학습부교재제작  -512,000원×1회= -512,000

전산소모품구입비  680,000원×1회= 680,000

정보화기기교체비  -168,000원×1회= -168,000

교과연구회  218,000원×1회= 218,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

12.교과교실제인건비 88,739 88,299 440

1.성과상여금 4,299 4,299 0  

2.기간제교원인건비 75,440 75,000 440
교과교실제기간제교원인건비  440,000원

×1회=
440,000

3.기간제교원법정부담

금
9,000 9,000 0  

2.국어교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

3.사회교과활동 790 790 0

1.교과운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

4.수학교과활동 5,783 6,100 -317
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1.교과운영 783 1,100 -317

1.교육운영비 783 1,100 -317호남 뇌섹남 뽑기  -17,000원×1회= -17,000

수학능력 향상 자료개발  -300,000원×1회

=
-300,000

2.수학나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 4,410 4,410 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.과학교과활동 12,400 12,400 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 0 200 -200과학특강비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 813 1,000 -187과학의날행사 운영비  -187,000원×1회= -187,000

3.학습준비물 1,200 1,000 200실험실습재료구입  200,000원×1회= 200,000

4.비품구입비 3,687 3,500 187실험실습기구구입  187,000원×1회= 187,000

2.과학실안정장비구축지원금 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

6.체육교과활동 3,192 1,800 1,392

1.교과운영 1,692 1,800 -108

1.교육운영비 1,692 1,800 -108교구구입  -108,000원×1회= -108,000

2.수능이후체육활동운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500운영비  1,000원= 1,000

(성립전)운영비  220,000원×5회= 1,100,000

교구구입  -1,000원= -1,000

(성립전)교구구입  400,000원×1회= 400,000

7.예술교과활동 8,250 8,250 0

1.교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.학교예술교육지원(미술) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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8.외국어교과활동 1,188 1,250 -62

1.교과운영 1,188 1,250 -62

1.교육운영비 1,188 1,250 -62
English Essay Contest 운영비  -22,000원

×1회=
-22,000

Speech Contest 운영비  -20,000원×1회= -20,000

영어 어휘 경시대회 운영비  -20,000원×1

회=
-20,000

2.창의적 체험활동 129,422 117,896 11,526

1.자율활동 28,767 26,051 2,716

1.학교축제(호남축제) 4,711 4,722 -11

1.교육운영비 4,711 4,722 -11행사용물품  -11,000원×1회= -11,000

2.과학경연대회 267 300 -33

1.교육운영비 267 300 -33경시대회출전비  -33,000원×1회= -33,000

3.학생회활동 4,156 4,156 0

1.학생복지비 4,156 4,156 0  

4.체육대회 1,273 1,273 0

1.교육운영비 1,273 1,273 0  

5.창체활동 18,360 15,600 2,760

1.교육운영비 16,860 14,400 2,460태권도 강사료  450,000원×1월= 450,000

다도예절 강사료  2,010,000원×1월= 2,010,000

2.학습준비물 1,500 1,200 300다도예절수업 운영비  300,000원×1종= 300,000

2.현장체험학습활동 58,611 61,285 -2,674

1.수학여행 51,260 51,267 -7

1.여비 3,618 3,618 0  

2.교육운영비 47,642 47,649 -7
현장체험학습 소감문 시상  -7,000원×1회

=
-7,000

2.수련활동 7,218 7,218 0

1.여비 336 336 0  

2.교육운영비 6,882 6,882 0  

3.현장학습비(소풍) 133 2,800 -2,667

1.교육운영비 133 2,800 -2,667(성립전)현장학습비(소풍)  -2,667,000원= -2,667,000
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3.동아리활동 22,720 22,720 0

1.동아리활동 5,720 5,720 0

1.학생복지비 5,720 5,720 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.정읍특색교육과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,136 3,136 0  

2.교육운영비 2,864 2,864 0  

5.코딩교육비 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.진로활동 19,324 7,840 11,484

1.진로활동 11,624 7,840 3,784

1.일반수용비 598 600 -2학생 및 선배 간담회  -2,000원×1회= -2,000

2.교육운영비 11,026 7,240 3,786자료수집및개발  645,000원×1회= 645,000

진로진학행사 운영비  1,020,000원×1회= 1,020,000

진로진학부 시상  181,000원×1회= 181,000

전공체험프로그램  740,000원×1회= 740,000

선배와의 만남행사  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.진로체험프로그램운영비 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비  

7,700,000원×1회=
7,700,000

4.선택적 교육활동 138,779 153,800 -15,021

1.방과후학교 운영 101,800 115,200 -13,400

1.방과후학교운영 101,800 115,200 -13,400

1.특기적성교육 101,800 115,200 -13,400

1.운영수당 91,820 105,120 -13,300(성립전)강사비  -13,400,000원= -13,400,000
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(성립전)보강강사비  100,000원= 100,000

2.교육운영비 9,980 10,080 -100(성립전)복사용지구입(A4)  40,000원= 40,000

(성립전)복사용지구입(B4)  -84,000원= -84,000

(성립전)중질지구입(A4)  -42,000원= -42,000

(성립전)중질지구입(B4)  120,000원= 120,000

(성립전)전기요금  -134,000원= -134,000

2.독서활동 10,279 10,900 -621

1.독서활동운영 10,279 10,900 -621

1.독서활동성화지원 10,279 10,900 -621

1.교육운영비 1,661 1,900 -239도서관운영용품  -37,000원×1회= -37,000

도서반연수실시  -2,000원×1회= -2,000

독서토론동아리 운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.도서구입비 8,618 9,000 -382신간도서구입  -382,000원×1회= -382,000

3.교기육성 26,500 27,500 -1,000

1.교기운영 26,500 27,500 -1,000

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.운동부운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000각종대회출전비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.전북학교예술교육페스티벌 참가학교지원금1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 183,013 139,603 43,410

1.교무업무 운영 54,843 48,662 6,181
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 54,843 48,662 6,181

1.교무실무사인건비 35,540 37,496 -1,956

1.무기계약직원인건비 33,140 35,096 -1,956(성립전)연봉  707,000원= 707,000

연봉  -1,525,000원×1월= -1,525,000

초과근무수당  -133,000원×1월= -133,000

연차수당  1,527,000원×1회= 1,527,000

장기근무가산금  -3,116,000원×1월= -3,116,000

교통보조비  -240,000원×1월= -240,000

퇴직(적립)금  1,000,000원×1월= 1,000,000

정액급식비  59,000원×1월= 59,000

정기상여금  -450,000원×1월= -450,000

가족수당  -372,000원×1월= -372,000

맞춤형복지비  587,000원×1월= 587,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.교무학사운영 2,290 3,010 -720

1.교육운영비 2,290 3,010 -720출결시스템사용료  -660,000원×1월= -660,000

상장용지구입  -60,000원×1회= -60,000

3.교육활동홍보 4,800 4,600 200

1.교육운영비 4,800 4,600 200학교홍보동영상 제작  200,000원×1회= 200,000

4.입학식행사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

5.개교기념식행사운영 2,107 1,276 831

1.교육운영비 2,107 1,276 831행사용현수막  26,000원×1회= 26,000

행사용화환  440,000원×1회= 440,000

행사용품  365,000원×1회= 365,000

6.졸업식행사운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

7.퇴임식행사운영 0 610 -610
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 610 -610행사용현수막  -110,000원×1회= -110,000

행사용화환  -300,000원×1회= -300,000

행사용품  -200,000원×1회= -200,000

8.대학수학능력시험운영비 8,436 0 8,436

1.일반수용비 300 0 300(성립전)시험장 관리비  150,000원×2건= 300,000

2.운영수당 6,370 0 6,370
(성립전)감독관 및 운영요원수당  155,365

원×41명=
6,370,000

3.여비 290 0 290
(성립전)감독관 관내외 여비  36,250원×8

명=
290,000

4.목적사업업무추진비 1,476 0 1,476
(성립전)매식비(조.중식)  10,000원×65식

=
650,000

(성립전)간식비  826,000원×1회= 826,000

2.생활지도운영 11,380 12,940 -1,560

1.학생생활상담지도 11,380 12,680 -1,300

1.생활지도운영 8,040 9,340 -1,300

1.일반수용비 0 240 -240학생지도분담금  -240,000원×1회= -240,000

2.운영수당 6,720 7,020 -300교육활동강사비  -300,000원×1회= -300,000

3.여비 120 480 -360교외생활지도경비  -360,000원×1회= -360,000

4.교육운영비 1,200 1,600 -400교육활동상품구입비  -400,000원×1회= -400,000

2.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.노동인권교육지원금 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학생안전교육 0 260 -260

1.학생안전교육 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260학생안전교육운영비  -150,000원×1회= -150,000

안전행사 현수막제작  -110,000원×1회= -110,000

3.학습지원실 운영 16,400 14,500 1,900

1.방송실운영 3,200 1,300 1,900

1.방송실운영 3,200 1,300 1,900

1.교육운영비 3,200 1,300 1,900
(성립전)수능 방송시설 지원금  1,900,000

원×1교=
1,900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 13,200 13,200 0

1.학교정보화지원 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

4.교육여건 개선 100,390 63,501 36,889

1.교육환경개선 100,390 63,501 36,889

1.교직원PC교체 18,269 18,000 269

1.비품구입비 18,269 18,000 269PC구입  269,000원×1회= 269,000

2.학교비품구입 60,620 24,000 36,620

1.비품구입비 60,620 24,000 36,620학교비품구입  36,620,000원×1회= 36,620,000

3.급식기구구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.수학교과실 구축지원 20,001 20,001 0

1.시설비 2,360 2,360 0  

2.비품구입비 17,641 17,641 0  

6.학교 일반운영 331,911 334,456 -2,545

1.학교기관 운영 114,142 110,187 3,955

1.부서기본운영 54,593 53,299 1,294

1.교무실운영 13,400 13,400 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.교장실운영 6,726 7,126 -400

1.일반수용비 230 230 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 2,280 2,680 -400행사격려금  -30,000원×1회= -30,000

경조사화환  -400,000원×1회= -400,000

교직원간담회 및 협의회  30,000원×1회= 30,000

4.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 10,686 10,130 556
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,546 3,390 156퇴직연금수수료  56,000원×1회= 56,000

학부모부담신용카드자동납부수수료  

100,000원×1회=
100,000

2.여비 4,480 4,480 0  

3.일반업무추진비 2,660 2,260 400교직원간담회및협의회  400,000원×1회= 400,000

4.사무용품구입 19,023 17,023 2,000

1.일반수용비 19,023 17,023 2,000복사기드럼구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.업무용도서구입 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

6.간행물구독료 1,778 2,640 -862

1.일반수용비 1,778 2,640 -862간행물구독료  -862,000원×1회= -862,000

7.재정보증수수료 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0  

8.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 59,549 56,888 2,661

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 45,506 42,898 2,608

1.무기계약직원인건비 42,507 39,778 2,729연봉  795,000원×1월= 795,000

초과근무수당  2,455,000원×1월= 2,455,000

교통보조비  -240,000원×1월= -240,000

장기근무가산금  -360,000원×1월= -360,000

연차수당  -437,000원×1월= -437,000

퇴직(적립)금  16,000원×1월= 16,000

맞춤형복지비  500,000원×1월= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,999 3,120 -1214대보험기관부담금  -121,000원×1월= -121,000

2.환경관리사인건비 14,043 13,990 53

1.무기계약직원인건비 12,886 12,886 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,157 1,104 534대보험기관부담금  53,000원×1월= 53,000

2.시설 장비 유지 215,419 221,919 -6,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 215,419 221,919 -6,500

1.공공요금및제세공과금 93,018 100,418 -7,400

1.전기요금 65,699 73,199 -7,500전기요금  -7,500,000원×1회= -7,500,000

2.상하수도료 8,112 8,112 0  

3.기타공공요금 19,207 19,107 100조달수수료  100,000원×1회= 100,000

2.시설관리용역료 14,207 16,007 -1,800

1.일반수용비 14,207 16,007 -1,800오폐수관청소용역  -1,800,000원×1회= -1,800,000

3.시설일반관리비 94,933 93,233 1,700

1.일반수용비 94,933 93,233 1,700시설관리소모품  1,700,000원×1회= 1,700,000

4.화장실관리 3,449 3,449 0

1.일반수용비 3,449 3,449 0  

5.당직관리 9,812 8,812 1,000

1.일반수용비 6,512 5,112 1,400무인기계경비용역료  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.운영수당 3,300 3,700 -400당직수당  -400,000원×1회= -400,000

3.학교운영 협력 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.학부모회운영비 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 2,166,660 176,1601,990,500

1.시설확충 및 개선 2,166,660 176,1601,990,500
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1.시설확충및개선 2,166,660 176,1601,990,500

1.동관 노후계단 수선공사 0 9,500 -9,500

1.시설비 0 9,500 -9,500
동관 노후계단 수선공사  -9,500,000원×1

식=
-9,500,000

2.계단미끄럼방지 및 야간안내선 설치공사22,000 22,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0  

3.서관 화장실동 물탱크 이전 및 지붕공사9,600 9,600 0

1.시설비 9,600 9,600 0  

4.사립학교 시설안전개선(내진성능평가)23,100 23,100 0

1.시설비 23,100 23,100 0  

5.사립학교 교사대수선(옥상방수) 111,960 111,960 0

1.시설비 111,960 111,960 0  

6.체육관 공사비 2,000,000 0 2,000,000

1.시설비 2,000,000 0 2,000,000
(성립전)체육관 공사비(정읍시 지원금)  

1,000,000,000원×1교=
1,000,000,000

(성립전)체육관 공사비(정읍시 지원금)  

-1,000,000,000원×1교=
-1,000,000,000

(성립전)호남고 다목적 체육관 건립  

2,000,000,000원×1교=
2,000,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 8,693,1186,573,1872,119,931
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